naar einde levensduur (€ 23.346) en gecorrigeerd voor toekomstig te maken kosten inzake uitplaatsing,
sloop en opnieuw bouwrijp maken (€ 11.142). (restwaarde grond voorgaand jaar: € 12.023)
inrekenen woningverkopen: tegen de contante waarde van de verwachte opbrengstwaarde minus
verkoopkosten voor maximaal de eerstkomende vijf jaar op basis van een geformaliseerd verkoopplan en
indien verkoop juridisch mogelijk is.  Voor de eerste 5 jaar zijn in totaal 147 verkopen ingerekend, waarvan
28 in 2016. De verwachte opbrengst van deze verkopen bedraagt € 18.708 en de boekwaarde van deze
woningen per 31 december 2015 bedraagt  € 5.935

De schattingen met betrekking tot de bedrijfswaardebepaling welke inherent zijn aan deze waarderingsgrondslag, zijn van
bijzonder belang door hun invloed op de jaarrekening en de waarschijnlijkheid dat toekomstige gebeurtenissen significant
kunnen afwijken van de verwachtingen van het management zoals verwerkt in de bedrijfswaarde. Om inzicht te geven in de
effecten van redelijkerwijs mogelijke wijzigingen in belangrijke parameters op de  bedrijfswaarde, is de volgende
gevoeligheidsanalyse opgenomen.

Effect op
Gehanteerd in Stel mogelijke bedrijfswaarde 1) In % van de

Parameters bedrijfswaarde afwijking x € 000.000 bedrijfswaarde

Huurverhoging -/- 1% 1e 5 jr -/- € 28,1 4,9%

Huurharmonisatie gemiddeld +/+ 0,12% eerste 5 jaar geen harmonisatie -/- € 11,2 1,9%
Disconteringsvoet 5,00% gehele levensduur +/+ 1% -/- € 56,7 9,8%
Beheerkosten € 1.214 per vhe -/- € 100 + € 15,2 2,6%
Klachten/mutatieonderhoud € 282 per vhe -/- 25% + € 9,4 1,6%
Restwaarde grond € 12.204 per vhe -/- € 6.201 -/- € 23,0 4,0%

156 eenheden 1e 5 jaar -/- 78 eenheden -/- € 5,1 0,9%

1) het effect op de bedrijfswaarde is berekend per afzonderlijke afwijking (overige parameters blijven gelijk). Wooninvest
heeft bij de keuze voor mogelijke afwijkingen in de gevoeligheidsanalyse, gekozen voor tendenties, welke in lijn liggen met
het gevoerde beleid. Dit betreft onder andere taakstellingen op het gebied van reductie van bedrijfs- en
onderhoudskosten.

0,7% tot 3,2% 1e jaar,1,4% tot
3,9% jaar 2t/m5, daarna 2%

21

Sociaal vastgoed in exploitatie op erfpacht

2. Sociaal vastgoed in ontwikkeling bestemd voor eigen exploitatie

3. Onroerende en roerende zaken ten dienste van exploitatie

[…]

Herclassificatie 31 december 2014 van sociaal 0 24.225 -559 -74
Aanpassing naar reële waarde van de geherclassificeerde
woningen rechtstreeks via eigen vermogen 0 9.831
Aanpassing reële waarde 3.307 966 143 -174

Boekwaarde 31 december 104.604 201.050 13.932 11.858

4. Commercieel vastgoed
in exploitatie

5. Vastgoed verkocht
onder voorwaarden

De overige gehanteerde uitgangspunten zijn:

2015 woningen 2015 parkeren 2015 BOG
Prijsinflatie 1,1% in '16 en verder 2,0% 1,1% in '16 en verder 2,0% 1,1% in '16 en verder 2,0%
Beheerskostenstijging 1,4% in '16 en verder 2,5% 1,4% in '16 en verder 2,5% 1,4% in '16 en verder 2,5%
Leegwaardestijging 2,0% 1,0% nvt
Disconteringsvoet 6,65% tot 7,93% 6,96% 6,0% tot 11,00%
Mutatiegraad 2,25% tot 14,25% 20%, 20% en 35% Na afloop contract
Onderhoudsnorm per vhe wisselend per object wisselend per object € 6,20 tot € 7,31 p/mtr
Beheernorm per vhe € 385 €  52 1,5% tot 3% huursom
Exit yield 5,25% tot 7,94% 7,0% 6,16% tot 11,94%

23

Op basis van de gehanteerde uitgangspunten hebben de woningen een marktwaarde van € 90.046.

Negatief scenario Positief scenario
Afwijking t.o.v. Effect op Afwijking t.o.v. Effect op
uitgangspunt marktwaarde uitgangspunt marktwaarde

Prijsinflatie (/markthuur) -/- 1% -2.800 + 1% 3.183
Beheerkostenstijging + 1% -313 -/- 1% 291
Leegwaardestijging -/- 1% -2.444 + 1% 2.645
Disconteringsvoet + 1% -4.894 -/- 1% 5.440
Mutatiegraad -/- 1% -1.306 + 1% 1.052
Onderhoudsnorm + 10% -347 -/- 10% 347
Beheernorm + 10% (€ 423,50) -128 -/- 10% (€ 346,50) 128
Exit yield + 1% -1.399 -/- 1% 2.184

5. Vastgoed verkocht onder voorwaarden

-

-

Zekerheden en beperkingen
Er bestaan geen beperkingen met betrekking tot de aanwendbaarheid van vastgoedbeleggingen of de inbaarheid van de
huuropbrengsten en geen belangrijke contractuele verplichtingen tot aankoop, bouw of ontwikkeling van vastgoedbeleggingen
of voor reparatie, onderhoud of verbeteringen ervan.

de in het boekjaar teruggekochte VOV-woningen die in hetzelfde boekjaar zijn doorverkocht zonder
voorwaarden; herclassificatie vindt plaats tegen de kostprijs van de verkoop, zijnde de marktwaarde onder
aftrek van de contractuele korting op moment van afwikkeling van de terugkoopverplichting; de